
DECRETO DIRIGENZIALE N. 964 del 16 dicembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO SETTORE AIUTI ALLE 
IMPRESE E SVILUPPO INSEDIAMENTI PRODUTTIVI - CAMPANIANAUTICA - Istituzione di un e-
lenco di aziende del  settore nautico operanti in Campania. 

PREMESSO  
 con deliberazione n. 1318 del 1 agosto 2006, pubblicata sul BURC n. 43 del 18 settembre 2006, la 

Giunta Regionale della Campania ha approvato, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 29 dicembre 2005, n. 
24 (finanziaria regionale 2006) il Piano d’Azione per lo Sviluppo Economico Regionale (P.A.S.E.R), 
al fine di incrementare la competitività del sistema produttivo regionale e di promuovere e coordinare 
gli interventi per rafforzare l’innovazione e la produttività dei distretti e delle filiere; 

 che l’art. 27 della L.R. 1/2007 nel modificare l’art. 8 della L.R. 24/2005 prevede che il Piano di Azione 
per lo Sviluppo Economico Regionale abbia come finalità anche quella di promuovere il sistema 
produttivo su scala nazionale e internazionale; 

 che con l'aggiornamento annuale del P.A.S.E.R. per il 2007, approvato con DGR n. 957 del 
5.6.2007,  si individua, con la Linea d'azione 1, il segmento legato alla cantieristica navale e 
all'industria del comparto nautico e della vela come un ambito di intervento strategico per 
promuovere la crescita e la competitività del sistema produttivo regionale; 

 che la Campania infatti rappresenta un importante polo per la nautica, caratterizzato da un 
radicamento di valenza storica degli operatori industriali del settore, dalla presenza sul territorio 
regionale di imprese significativamente presenti a livello internazionale e dalla presenza di un 
tessuto di piccole e medie aziende aventi un  elevato grado di specializzazione. 

 
CONSIDERATO 
 che la Regione Campania – Assessorato all’Agricoltura e alle Attività Produttive ed A.G.C. 12– 

ritiene necessario assicurare il proprio impegno affinchè il comparto nautico campano possa meglio 
adeguarsi al trend di sviluppo europeo ed internazionale e possa rafforzare la propria visibilità e la 
propria presenza sul mercato mondiale; 

 che nella regione opera una significativa percentuale delle imprese del settore nautico nazionale, 
con operatori di medie e piccole dimensione, e che molte di esse rappresentano eccellenze 
imprenditoriali del settore nautico italiano; 

 che tali imprese sono sparse sul territorio e risulta opportuno aiutare queste realtà anche a “fare rete” 
tra loro e con il mondo della ricerca e che, inoltre,  è necessario per l'Amministrazione avere una 
mappatura delle realtà operati nel settore; 

 che, come comprovato da varie iniziative di politiche integrate per lo sviluppo territoriale,  per le 
imprese del settore il “fare rete” costituisce un esempio di “infrastrutturazione immateriale” del 
territorio e può rappresentare una strategia vincente a supporto del loro sviluppo e del loro business ; 

  che risultano necessarie opportune azioni di promozione e di sostegno di tale comparto industriale,  
volte a favorire i rapporti con istituzioni e associazioni di altre nazioni o regioni estere caratterizzate 
da un forte presenza di industrie nautiche, al fine di incrementare la conoscenza del settore  presso i 
principali stakeholders; 

  che per favorire la creazione di una rete tra gli operatori del settore nautico  campano, e per 
facilitare la conoscenza degli stessi sia a livello nazionale che internazionale, risulta estremamente 
utile elaborare un elenco delle aziende operanti sul territorio;  

 che già il  Servizio 05 “ Attività Produttive” - Sett. 01- A.G.C. 12  aveva inviato alle aziende campane 
che era riuscito ad individuate una scheda di rilevazione dati; 

 che, sulla base delle schede pervenute, è stato predisposto un primo elenco aperto,  suscettibile di 
costanti aggiornamenti ed integrazioni, per rilevare le realtà operanti sul territorio regionale e per 
perseguire finalità di promozione istituzionale e di diffusione del comparto nautico campano, inteso 
nella più ampia accezione di attività, non solo legate alla produzione di parti o di interi natanti, ma 
anche di servizi propri del sistema nautico; 

 che l’elenco redatto è caratterizzato da una parte introduttiva, soggetta ad integrazioni e 
aggiornamenti, volta a sottolineare le caratteristiche generali del comparto navale campano e le sue 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



origini storiche,  al fine di rendere più completo l’insieme delle informazioni proposte e più 
interessante  tale documento; 

 
RITENUTO 
 opportuno rendere ufficiale l’elenco delle aziende campane operanti nel settore nautico e di darne 

pubblicità-notizia attraverso la pubblicazione sul B.U.R.C., anche al fine di permettere ad altre 
aziende del settore di richiedere , senza alcun costo, l’iscrizione in esso; 

 di caratterizzare tale elenco  con l’utilizzo del logo “Campanianautica” creato dal Servizio 05 
“Politiche Integrate per lo Sviluppo Territoriale” illustrato negli allegati grafici (Allegati  C e D); 

 che la istituzione ufficiale dell’elenco favorisce anche la conoscenza reciproca tra le imprese e la 
capacità di fare rete e”cluster” tra loro; 

 che la Regione non assume alcuna responsabilità per le informazioni riportate, trattandosi di una 
raccolta dei dati forniti dalle stesse aziende sotto la propria responsabilità; 

 che tale documento rappresenta solo uno strumento di promozione e diffusione del settore, volto a 
fornire una prima informativa diretta ad attirare l’attenzione sul territorio campano di soggetti 
interessati alla nautica, costituendo un punto di partenza per successivi approfondimenti;  

 
VISTA 
 la L.R. n. 24 del 29.12.2005; 
 la L.R. n. 12 del 28.11.2007; 
 la DGR n. 518 del 21.3.2008; 
 la D.G.R. n. 957 del 5 giugno 2007 di approvazione dell’aggiornamento del PASER per l’anno 2007; 
 la D.G.R. n. 962 del 30 maggio 2008 di approvazione dell’aggiornamento del PASER per l’anno 

2008; 
 la Delibera di Giunta Regionale n.62 dell'11/01/2008 con la quale è stato conferito al Dr. Federico 

Lasco l'incarico di Coordinatore dell'A.G.C. n. 12 "Sviluppo Economico” e l'incarico di Dirigente del 
Settore “ Promozione ed Internazionalizzazione del Sistema Produttivo”; 

 la DGR n. 46 dell’11.01.2008 con la quale è stato conferito al Dr. Filippo Diasco l’incarico di Dirigente del 
Settore 02 “Aiuti alle Imprese e Sviluppo degli Insediamenti Produttivi” dell’AGC 12 “Sviluppo Economico”; 

 la D.G.R. n. 518 del 21.03.2008  con la quale è stato conferito al Dr. Sergio Mazzarella l’incarico di 
Dirigente del Servizio 05 “Politiche integrate per lo Sviluppo territoriale” del Settore 02 “Aiuti alle Imprese e 
Sviluppo degli Insediamenti produttivi“ dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 05 “Politiche Integrate per lo Sviluppo Territoriale” del 
Settore 02 – AGC 12”.  
 

DECRETA 
 
per quanto in narrativa richiamato, che si intende integralmente riportato: 

 
 di approvare e rendere ufficiale l’elenco delle aziende campane operanti nel settore nautico, 

chiamato “Campanianautica”,  predisposto dal Servizio 05 “Politiche Integrate per lo Sviluppo 
Territoriale” del Settore 02 – AGC 12” (Allegato A),  istituito presso l’A.G.C. 12  unicamente a fini di 
attività istituzionale di ricognizione delle realtà operative, di promozione e di diffusione del settore 
nautico campano e senza alcun fine di lucro; 

 che tutte le aziende o sedi operative di aziende situate in Campania che espletano attività, anche 
non esclusive, nel settore  - inteso in senso ampio quali attività produttive o di servizi propri del 
sistema nautico- possono chiedere di essere iscritte in tale elenco ; 

 che tale documento sarà tenuto, curato, costantemente aggiornamento ed integrato e diffuso ad 
opera del Servizio 05 “Politiche Integrate per lo Sviluppo Territoriale” del Settore 02 – AGC 12 il cui 
Dirigente è anche responsabile della custodia dei dati forniti dalle aziende; 

 che l’iscrizione avviene senza spesa alcuna, presente o futura,  a carico delle aziende e solo previa 
espressa autorizzazione data alla Regione Campania per il  trattamento dei dati  forniti e per la loro 
diffusione presso altri soggetti, nazionali o internazionali, per scopi divulgativi e/o promozionali, 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



riconoscendo alle aziende la possibilità di richiedere in ogni momento la correzione o la 
cancellazione dei propri dati; 

 di caratterizzare tale elenco con premesse, documenti allegati, ecc. predisposte o scelte dall’A.G.C. 
12, secondo la propria discrezionalità, e con l’utilizzo del logo “Campanianautica” creato dal 
Servizio 05 “Politiche Integrate per lo Sviluppo Territoriale” illustrato negli allegati grafici (Allegati  C e 
D); il suddetto Servizio 05, per conto della Regione e dell'Assessorato all'Agricoltura e alle Attività 
Produttive, manterrà la piena titolarità del logo, e qualsiasi utilizzo da parte di altri soggetti o uffici 
potrà essere consentito esclusivamente per fini istituzionali e senza scopo di lucro, previa espressa 
autorizzazione del Servizio 05 -Settore 02- dell’A.G.C. 12; 

    di disporre che l’iscrizione all’elenco da parete delle aziende interessate deve avvenire mediate la 
compilazione dell’allegata scheda  (All. B), che deve essere trasmessa debitamente firmata e 
timbrata via fax o in qualsiasi altro mezzo al Dirigente del Settore 05 “Politiche Integrate per lo 
Sviluppo Territoriale” del Settore 02 – AGC 12 che provvederà alla tenuta ed all’aggiornamento 
dell’elenco, senza alcuna responsabilità per eventuali problemi di invio e di ricezione e per la 
veridicità delle informazioni contenute che l’Amministrazione si riserva di verificare in ogni momento; 
in caso di dubbi sulla attendibilità delle informazioni o sull’attinenza dell’attività al settore in 
argomento è fatta salva la discrezionalità dell’Amministrazione di non dare seguito alla richiesta di 
iscrizione o di  procedere alla cancellazione dall'elenco; 

 che è fatta salva la validità delle richieste di iscrizione già acquisite con analoghe schede in 
precedenza dal Servizio 05 “ Attività Produttive” del Settore “01”, nel corso delle attività iniziate di 
ricognizione del settore; 

 che l’elenco è del tipo “aperto”, pertanto non è prevista alcun termine finale per la richiesta di 
iscrizione e la trasmissione delle schede; la Regione si riserva la facoltà di darne diffusione 
attraverso ogni mezzo e modalità ritenuta idonea e di cessare in qualsiasi momento la tenuta e 
l’attività di aggiornamento o di diffusione dello stesso; 

 di trasmettere il presente provvedimento: 
 all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive;  
 all’A.G.C. 01 Gabinetto di Presidenza–  
 all’AGC 02 Affari Generali della Giunta Regionale- Sett. 01- Serv.04 “Registrazione atti mo-

nocratici – Archiviazione decreti dirigenziali”; 
 al Settore Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale della Regione 

per la pubblicazione sul BURC. 
 al Webmaster per la successiva pubblicazione dell’elenco sul sito della Regione Campania. 

 
         Il Dirigente del Settore 
            Dr. Filippo Diasco 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



1 

Allegato A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

Le aziende del settore nautico in Campania  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



2 

LA NAUTICA DA DIPORTO IN CAMPANIA. 

 
La cantieristica italiana è particolarmente apprezzata in tutto il mondo e certamente molto è merito delle 
aziende costruttrici di grandi yacht destinati ai mercati più esclusivi. In realtà, oltre a tale immagine di grande 
prestigio, esiste una realtà produttiva, forse meno esclusiva e conosciuta, che vanta tuttavia i medesimi livelli 
di eccellenza, pur operando in una fascia più bassa per dimensione e prezzi, ma egualmente apprezzata in tutto 
il mondo. 
Si tratta della cosiddetta “nautica da diporto” in cui la Campania in particolare, per antiche tradizioni tradotte 
in una straordinaria esperienza cantieristica, ha sempre eccelso per qualità dei prodotti, per il design sofisticato 
e per la ricerca tecnica. 
In generale la cantieristica navale campana vanta antiche tradizioni ed importanti primati. Nell'ottocento il 
cantiere navale di Castellammare era il più grande in Italia, dava lavoro a 1.800 operai e in esso furono 
costruiti le più grandi navi in legno e in ferro d'Italia: nel 1843 fu varata l'Ercole la prima nave a vapore da 
guerra, nel 1860 era quasi pronto per la consegna il pirovascello corazzato ad elica “ Monarca” che con i suoi 
70 cannoni era la più grande nave da guerra costruita in Italia e che con l'Unità d'Italia diventò la prima 
corazzata della Marina Militare italiana. Nel nel 1836 era stata costituita la prima compagnia di navigazione a 
vapore del Mediterraneo e nel 1852 fu inaugurato il primo bacino di carenaggio in muratura in Italia a Napoli .  
Molto numerosi erano i cantieri oltre Castellammare e Napoli, a Torre del Greco, Sorrento, Meta, Vico , 
Piano, Massa Lubrense, Salerno e sulla costiera amalfitana. Sorse una classe di armatori le cui navi 
raggiungevano regolarmente new York, Boston e il Brasile. 
 
L'antichissima arte marinara della costruzione a mano di imbarcazioni in legno è ancora viva ed estremamente 
feconda lungo l'intera costa campana. 
Da Torre del Greco a Baia, gli storici cantieri nautici eccellono nella produzione di barche da diporto, a 
motore o a vela, da pesca e, soprattutto, del tradizionale “gozzo”; la sua principale caratteristica, lo scafo a 
doppia punta con linee simili a prua e a poppa è rimasta pressochè inalterata dal 79 d.c., epoca cui risale 
l'imbarcazione ritrovata sotto i fornici del porto dell'antica Ercolano. Bisogna risalire ai primi anni '30 per 
assistere alla prima sostanziale modifica tecnica e stilistica del gozzo: la propulsione a motore. Dai gozzi in 
legno della penisola sorrentina sono stati ricavati gli stampi per la costruzione degli scafi in vetroresina 
rinforzata, interamente laminati a mano.  
 
Varie sono le aziende campane di successo del settore della nautica da diporto. 
Ad esempio, i gozzi Aprea Mare sono veri e propri gioielli, rifiniti in legni pregiati e allo stesso tempo dotati 
delle soluzioni costruttive più avanzate. Oggi Aprea Mare, con i suoi stabilimenti di Castellammare di Stabia 
e Sorrento, è uno dei più prestigiosi marchi della nautica italiana nel mondo ed occupa una nicchia di mercato 
ben definita tra gli appassionati delle imbarcazioni di lusso ed esclusive. 
Il cantiere Gagliotta nasce nei primi anni '50 a Napoli grazie alla passione e alla genialità del suo fondatore 
Salvatore Gagliotta che, non ancora trentenne, in collaborazione con altri giovani appassionati come i fratelli 
Pascale divenuti illustri esponenti della scienza aeronautica italiana, creò nelle grotte di tufo di Mergellina i 
primi prototipi sia di veloci imbarcazioni che di aerei. In quegli anni Salvatore Gagliotta mise a punto una 
serie di veloci carene tipo Hunt che, negli anni a seguire, rapresenteranno il punto di forza delle sue 
imbarcazioni. Col tempo la produzione si trasforma da amatoriale a semindustriale e le sue imbarcazioni 
saranno apprezzate da un pubblico di elitè attento alle prestazioni, alla sicurezza e al comfort, promosse anche 
dai brillanti risultati conseguiti nelle gare di off-shore negli anni '50 -'60. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



3 

Le brillanti prestazioni e le avanzate caratteristiche tecniche hanno fatto conoscere tali barche in tutto il 
mondo e particolarmente apprezzate in America. 
Fiart Mare è un'azienda nata alla fine degli anni cinquanta nel golfo di Napoli nei cui cantieri ha visto la luce, 
quaranta anni fa, la prima barca in vetroresina d'Europa. Forte di questo primato e di tale tradizione, l'azienda 
si ritrova oggi su posizioni di primo piano sul mercato europeo. 
I Cantieri di Baia, grazie all'utilizzo di fibre in vetroklevar, producono rivoluzionarie imbarcazioni , capaci di 
navigare a 50 nodi orari. 
Altre aziende del settore, molto conosciute sul mercato internazionale, sono i Cantieri Navali Basilio 
Postiglione di Baia, con oltre cento anni di attività; il Cantiere Tecnonautica di Piano di Sorrento, la Conam 
di Pozzuoli, oggi nel gruppo Rodriguez; la Nautica Salpa . 
In generale, il settore della nautica campana si caratterizza per l'elevato livello di qualità, di ricerca 
tecnologica e di design che assicurano una produzione molto apprezzata in tutto il mondo. 
 
Dall'analisi di mercato sul settore nautico italiano curato dall'UCINA – Unione Nazionale Cantieri e Industrie 
Nautiche ed Affini- pubblicata ad ottobre del 2007 e riferita all'anno 2006, risulta che l'industria nautica 
italiana, per il quarto anno consecutivo, è la prima in Europa come valore della produzione di imbarcazioni da 
diporto e seconda nel panorama mondiale con una quota del 14% dopo gli Stati Uniti. Il fatturato complessivo 
dell'intero settore della produzione nazionale di unità da diporto è stato nel 2006 di poco inferiore ai tre 
miliardi di euro. 
 
Secondo i dati forniti dall'ANRC (Associazione Nautica Regionale Campana), la Campania rappresenta l’8% 
del totale nazionale con circa 230 milioni di euro di fatturato. Se si considerano anche i comparti degli 
accessori e della componentistica, e il settore dei motori, si ha il valore della produzione nautica totale italiana 
che per il 2006 ammonta a 4,1 miliardi di euro (+13.5%). Ugualmente il fatturato nautico complessivo (che 
tiene conto oltre che della produzione anche delle importazioni) della nautica da diporto vale per il 2006 5,2 
miliardi di euro (+13%). Il fatturato complessivo della nautica da diporto campana corrisponde a circa 335 
milioni di euro di valore. 

 
Per quanto riguarda il livello occupazionale degli addetti del settore della nautica da diporto, l’indagine svolta 
da UCINA e ANRC per il 2006 ha censito per le aziende della nautica sia gli addetti diretti sia gli indiretti che 
lavorano in maniera prevalente per un’azienda, stimando in circa 34 mila 500 unità l’occupazione 
dell’industria nautica in Italia. Il totale degli addetti in Campania nella produzione si aggira intorno alle 2220 
unità. 
 
La suddivisione nei vari comparti è la seguente: 
 
Settore Dipendenti 

nazionali
Addetti esterni 

nazionali
Dipendenti + 

addetti esterni 
nazionali

Dipendenti + 
addetti esterni in 

Campania
Cantieri 16.800                 8.750                   25.550                 1.970                   
Accessori e Componenti 6.900                   1.260                   8.160                   195                      
Motori 660                      110                      770                      55                        
Totale 24.360                 10.120                 34.480                 2.220                    
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



4 

 
Se consideriamo che in Italia con 34 mila 500 addetti, si genera col turismo nautico un indotto a valle di circa 
78 mila unità complessive e che, a causa delle piccole dimensioni, molte aziende appartenenti al comparto 
nautico non sono iscritte all’UCINA, l'ANRC stima che l’indotto complessivo in Campania superi i 5 mila 
addetti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
Napoli, Centro Direzionale Isola A/6 

 

A.G.C. 12 “ Sviluppo Economico”  

 

Settore 02 “Aiuti alle Imprese  e  

Sviluppo  degli Insediamento Produttivi 

 

Servizio 05 “Politiche Integrate per lo Sviluppo Territoriale” 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



5 

 

 
 

LIST OF ENTERPRISES 
(in alphabetical order, updated to the 10th of December 2008) 

 

 
 
Trade Name: ALMAR S.p.A. 
Main activities 
Almar firm is specialized in manufacturing life rafts inflatable boats and inflatable devices in general. 
Headquarters 
City: Benevento 
Address:Loc. Ponte Valentino – N. ind Az 5 
Tel.: +39 0824 319432   Fax: +39 0824 319436 
E-mail address : info@almaronline.it 
Web site: www.almaronline.it  
Date of foundation:2001 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
Trade Name: A. MAGLIETTA S.a.s. 
Main activities 
A. Maglietta has been operating in nautical field since 1959 as a dealer of the most important italian yachting brand. 
Today the sale office promotes “Raffaelli Costruzioni Nautiche” and “Dalla Pietà Yacht” brands for the all south of 
Italy.  
Headquarters 
City: Pozzuoli 
Address: via Fasano, 25 
Tel.: +39 081 5269394    Fax: +39 081 5269389 
E-mail address: info@nauticamaglietta.it  
Web site 
Date of foundation:1959 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
 
 
Trade Name: APREAMARE S.p.A. 
Main activities 
 Apreamare shipyards produce two lines of boats: “Gozzo Sorrentino” range and Maestro line. These boats go from 28 
feet to 80 feet. 
Headquarters 
City: Torre Annunziata (NA) 
Address: via Terragneta, 72 
Tel.: +39 081 5361212      
Fax: +39 081 5378411 
E-mail address:  Info.apreamare@apreamare-yacht.com 
Web site:www.apreamare.it  
Date of foundation:1949 
Consortium Partnership: None 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



6 

 
 
Trade Name:BAY OF NAPLES 
Main activities 
Yacht brokerage and assinstance. 
Headquarters 
City: Naples 
Address: via Partenope n. 5 
Tel. : +39 081 2405018  
Fax: +39 081 2400828 
E-mail address: info@bay.na.it  
Web site:www.bay.na.it   
Date of foundation:2005 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
Trade Name: BRUNASSO S.a.s. di Brunasso Mario & C. 
Main activities 
 Production  of oars and paddles, fixed and folding gangway. Surface grating on measure and for stern 
platform. Accessories in apreciated wood to customers measure or drawing. 
Headquarters 
City: Torre del Greco (NA) 
Address: via Cappella degli Orefici, 67/Bis 
Tel. : +39 081 8831900   Fax: +39 081 8472612 
E-mail address: info@brunasso.it  
Web site:www.brunasso.it   
Date of foundation:1987 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
Trade Name: CABES YACHT 
Main activities 
Cabes Yacht develops design and full project of small and medium size boats.The naval studio has over 30 projects to 
its credit, all with modern lines and style. Our offices, next the hatbour, are a benchmark for many ship builders. 
Headquarters 
City: Naples 
Address: via Caraccolo n. 13 
Tel. : +39 081 0320197   Fax: +39 081 0320197 
E-mail address: info@cabesyacht.com  
Web site:www.cabesyacht.com   
Date of foundation:2001 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
Trade Name: CANTIERI DI BAIA S.p.A. MERICRAFT 
Main activities 
Construction of 10-35 mt. monohull Open Recreational Crafts. 
Headquarters 
City: Baia (Na) 
Address: via Lucullo, 45/A 
Tel.: +39 081 8687231   Fax: +39 081 8687648 
E-mail address: info@baiayacht.it  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



7 

Web site: www.baiayacht.it   
Date of foundation:1973 
Consortium Partnership: Consorzio Polifunzionale Campano per la Nautica 
 
 
 
 
Trade Name: CANTIERI DI SALERNO S.r.l. 
Main activities 
Boat builder in fiberglass. 
Headquarters 
City: Salerno 
Address: via Acquasanta, 61/D Zona Industriale 
Tel.: +39 089 798433   Fax: +39 089 2751712 
E-mail address: info@cantieridisalerno.it 
Web site: www.cantieridisalerno.it  
Date of foundation:2004 
Consortium Partnership: Consorzio Costasud 
 

 
Trade Name: CANTIERE MIMI' S.r.l. 
Main activities 
Builder boats called “gozzi” in fiberglass and wood. 
Headquarters 
City: Naples 
Address: via Cavone degli Sbirri n.6 - 680125 
Tel.: +39 081 7621324   Fax: +39 081 7629166 
E-mail address: info@cantierimimi.it 
Web site: www.cantierimimi.it  
Date of foundation:1977 
Consortium Partnership: None 
 

 

 
Trade Name: CANTIERI NAVALI PANARO S.r.l. 
Main activities 
House boat, reparation and maintenance 
Headquarters 
City: Castelvolturno (CE) 
Address: viale Darsena orintale 13 
Tel.: +39 081 5097502   Fax: +39 081 8396764 
E-mail address: canapasrl@virgilio.it 
Web site: 
Date of foundation:2002 
Consortium Partnership: Unione Industriali 
 

 

Trade Name: CATABOAT S.n.c. 
Main activities 
Yacht charter and broker, nautiteach, kelt dealer 
Headquarters 
City: Pozzuoli (NA) 
Address: via Sacchini, 29 
Tel.: +39 081 8530500     Fax:+39 081 3031258 
E-mail address: info@cataboat.com  
Web site: www.cataboat.com  
Date of foundation:1999 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



8 

Consortium Partnership: None 
 

 

 

 

Trade Name: CHARTER LA DOLCE VITA S.r.l. 
Main activities 
Yacht charter and broker. 
Headquarters 
City:Maiori (SA) 
Address: via Arsenale 8 
Tel.: +39 3294603771  - +39 089 873190   Fax:+39 089 3190 
E-mail address: info@ladolcevitataxicharter.com  
Web site: www.ladolcevitataxicharter.com  
Date of foundation:2003 
Consortium Partnership: None 
 

 

Trade Name: C.N. JACARE’ SPORT YACHT  
Main activities 
Construction, marketing and boat house for no metal boats.  
Headquarters 
City: Piedimonte di Sessa Aurunca (CE) 
Address: Zona Industrialie ASI  
Tel.: +39 0823 680828  Fax:+39 0823 680814 
E-mail address : info@cantierijacare.com 
Web site: www.cantierijacare.com 
Date of foundation:2005 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
 
Tade Name: COELMO S.r.l. 
Main activities 
Design, construction and installation of generating set and systems for the energy from renewable sources, automatic 
control panels, marine generating sets suitable for sailing boats cruiser, big yachts, patrol boats and service boats, 
quality system certified ISO 90001 - ISO 140001 - SA 8000 
Headquarters 
City: Acerra (NA) 
Address: zona industriale  - 80011 
Tel.: +39 081 8039731     Fax:+39 081 8039724 
E-mail address: sbrancaccio@coelmo.it 
Web site: www.coelmo.it 
Date of foundation:founded in the early 1900s 
Consortium Partnership: None 
 
 
Tade Name: CO.ME.NA  S.r.l. 
Main activities 
Construction of 6- 12 mts boats in fiberglass and woods. 
Headquarters 
City: Torre del Greco (NA) 
Address: via del Porto 10 
Tel.: +39 081 8817180     Fax:+39 081 8493890 
E-mail address: info@comena.com  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



9 

Web site: www.comena.com  
Date of foundation:1961 
Consortium Partnership: None 
 

 
Trade Name: CONAM S.p.A. 
Main activities 
Conam is a builder of fibreglass pleasure boat from 14 to 24 metres that combine the latest technology   in terms of  
full design, material and board system. 
Headquarters 
City: Pozzuoli (NA) 
Address: via Provinciale Pianura, 15 
Tel.: +39 081 5266192    Fax: +39 081 5264426 
E-mail address:  conam@rodriquez.it 
Web site: www.conam.it  
Date of foundation:1980 
Consortium Partnership: None 
 

 

 

Trade Name: COVER BOAT S.r.l. 
Main activities 
The Cover Boat's main activity is to realize tapestry and coating in the nautic field, Its customers are especially 
prestigious nautical yard which produces private boats. 
Headquarters 
City: Marano di Napoli (NA) 
Address: via Barco n. 32 
Tel.: +39 081 5760149   Fax: +39 081 5760672 
E-mail address:  info@coverboat.com 
Web site: www.coverboat.com  
Date of foundation:2001 
Consortium Partnership: Consorzio Polifunzionale Campano; Consorzio Meridionale per la Nautica ; Nautica 
Partenopea. 
 
 
 
Trade Name: CPR S.a.s. di CANDILENO MARIA ROSARIA  
Main activities 
Agency of commerce and sale of motors diesel sea, relative exchanges and accessories. Shop for the reparation 
maintenance and assemblage for account really and for account third. 
Headquarters 
City: Casoria (NA) 
Address: Via Garibaldi, 22 
Tel.: +39 081 7596580 - 7595187  Fax: +39 081 5842662 
E-mail address info@cprsas.it 
Web site: www.cprsas.it  
Date of foundation:1983 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
 
Trade Name: CVL NAUTICA DIVISION S.r.l.   
Main activities 
Construction of inflatable craft from 10 to 13 mts. 
Headquarters 
City: Pontecagnano (SA) 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



10 

Address: Via Palinuro 25 
Tel.: +39 3482702526  Fax: +39 089 382302 
E-mail address : cvlnauticadivision@mail.com 
Web site: www.cvlnauticadivision.com  
Date of foundation:2007 
Consortium Partnership: None 
 
 
Trade Name: DEMAR S.r.l. 
Main activities 
Wholesale dealer of nautical fitting. 
Headquarters 
City: Naples 
Address: via A. Righi n. 38   - 80126 
Tel.: +39 081 5701626   Fax: +39 081 7623838 
E-mail address:  info@demarnautica.it 
Web site: www.demarnautica.it  
Date of foundation:1996 
Consortium Partnership: Syndicate Nautica Partenopea Port 
 
 
Trade Name:  E-VOLUZIONE di F. M. Sacerdoti S.r.l. 
Main activities 
Development of hardware/software measurement system. Advance software realization. Test benches. 
Headquarters 
City: Naples 
Address: Via Coroglio, 57 - 80124  
Tel.: +39 081 19578088    Fax: +39 081 2141977 
E-mail address:  info@e-voluzione.it 
Web site: www.e-voluzione.it  
Date of foundation:2004 
Consortium Partnership: AT Coroglio, and we are entering in PoloICT 
 

 

 
Trade Name: FIART MARE S.p.A. 
Main activities 
Fiart mare started its activity in 1960, producing the first fibre glass boat in Europe and today has produced more 
than 135 different models. Actually F.M. has a range from 23 to 50 (open and HT models) and uses the core infusion 
technology. 
Headquarters 
City: Baia di Bacoli (NA) 
Address: via Lucullo, 61  
Tel.: +39 081 8040023   Fax: +39 081 8040043 
E-mail address info@libero.it  
Web site: www.fiart.it  
Date of foundation:1960 
Consortium Partnership: Consorzio Polifunzionale Campano 
 

 

 
Trade Name: GAGLIOTTA S.r.l. 
Main activities 
Boat buider of pleasure motor boat from 1952. Gagliotta produces motor boats from 32 to 52 feetsand manufacture 
of turbine airfoils. Production of rotor blades and stator vanes. 
Headquarters 
City: Torre Annunziata (NA) 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



11 

Address: via Solferino, 5 - 80058 
Tel.: +39 081 8628010    Fax: +39 081 8613503 
E-mail address: info@gagliotta.com – martucci@gagliotta.com  
Web site: www.gagliotta.com   
Date of foundation:1952 
Consortium Partnership: Consorzio Nautico Polifunzionale Campano A.R.L. 
 
 
 
 
Trade Name: IDEA MARE S.p.a. 
Main activities 
Retail and wholesale of marine accessories and marine equipments. 
Headquarters 
City: Pozzuoli (NA) 
Address: via A. Righi I° Trav. Compagnone 1 
Tel.: +39 081 5707966    Fax: +39 081 5708970 
E-mail address: info@ideamare.com  
Web site: www.ideamare.com   
Date of foundation:1986 
Consortium Partnership: None 
 
 
Trade Name: INCOMAR SUD di Giovanni Coppola & C. s.a.s. 
Main activities 
Naval and nautical supplies- inflatable life rafts professional and hobby sale and service station- inflatable boats 
professional and hobby sale and service- outboard engines sale and service. Our company is approved by Ministry of 
Transport with D.M. 641 16th July 2002 and by R.I.N.A. Italian Naval Register. 
Headquarters 
City: Naples 
Address: via Nominale n. 18 - 80146 
Tel.: +39 081 7527757    Fax: +39 081 7527401 
E-mail address: com info@incomarsud.com 
Web site:  www.@incomarsud.com 
Date of foundation:1984 
Consortium Partnership: A.N.P.A.N. - A.N.R.C. - I.S.S.A.,  
 
 
Trade Name: ITS SERVIZI MARITTIMI E SATELLITARI S.p.a. 
Main activities 
Integrates solutions, technological services and satellite communication system to the maritime market. 
Headquarters 
City: Naples 
Address: Stazione Marittima  Molo Angioino centro Servizi - 80133 
Tel.: +39 081 4109159    Fax: +39 081 4109578 
E-mail address: comminication@radiomarittimi.it 
Web site:  www.@radiomarittimi.it 
Date of foundation:2006 
Consortium Partnership: U.C.I.N.A. 
 
 
 
Trade Name: LAMBERTI CORDAMI S.r.l. 
Main activities 
Vegetal and synthetic ropes, braided ropes and twines producers, for nautical and fishing purposes, for halyards and 
sheets. 
Headquarters 
City: Cava de Tirreni (SA) 
Address: via Delle arti e dei Mestieri 
Tel.: +39 089 461417 - 345334    Fax: +39 089 465231 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



12 

E-mail address: info@lamberticordami.com  
Web site: www.lamberticordami.com  
Date of foundation:1890 
Consortium Partnership: Confidi Assindustria 
 
 
 
 
Trade Name: MARESOL S.a.s. 
Main activities 
We manufacture and distribute nautical-related articles, home decorations and nautical style tableware (Board Kits 
and mats, Knotboard, Prints, Portholes, Globes, Other). 
Headquarters 
City: Naples 
Address: via G. Quagliearello, 27 – 80131 
Tel.: +39 081 2203842   Fax: +39 081 5456056 
E-mail address : info@maresol.it 
Web site: www.maresol.it 
Date of foundation:1991 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
 
 
Trade Name:  MARINE & AVIATION S.p.A. 
Main activities 
Marine & Aviation is one of the oldest brokerage firms in Italy and one of the select few with direct access to Lloyd’s 
of London. Marine & Aviation maintains a continuos relationship with the management of our corporate clients and 
we constantly cultivate strong lines of communication based upon clear and linear language in order to define 
insirance plans which are best sited to each client's corporate strategies and aimed at providing a succesful solution. 
On a tactical level , all of these factors traslate into efficieny cost reduction and safety The Marine Department 
handles the entire Trasportdivision – M&A's traditional activity – in particular we specialise in the handling of risks 
related to Cargo. Ship and Yacht Insurance. 
Headquarters 
City: Naples 
Address: via F. Caracciolo, 17 
Tel.: +39 081 7619711   Fax: +39 081 7619797 
E-mail address:  a.petroccione@marineaviation.com 
Web site: www.marineaviation.com  
Date of foundation:1978 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
 
 
 
rade Name: MOMAR SPORT S.r.l. 
Main activities 
The Momar Sport Company dates back to 1976, age of its its establishement. It deals with the production of Marine 
Accessories. Plastic Material Moulding Stailess Steel working also realized on the basis of Customer drawings and 
projects. 
Headquarters 
City: Scafati (SA) 
Address: via G. & B. Casciello, 17 
Tel: +39 081 8562616     Fax: +39 081 8502928 
E-mail address:  info@momarsport.it  
Web site: www.momarsport.it 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



13 

Date of foundation:1976 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
 
 
 
Trade Name: MOTONAUTICA VESUVIANA S.r.l. 
Main activities 
Construction and commercialization of inflattable boats with keel in glassreinfored plastic.  
Headquarters 
City: Piazzola di Nola (NA) 
Address: via Vesuvio, 25  
Tel. : +39 081 5116001    Fax: +39 081 5116928 
E-mail address: info@motonauticavesuviana.com  
Web site: www.motonauticavesuviana.com  
Date of foundation:1994 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
 
Trade Name: MY BOAT S.r.l. 
Main activities 
Importer for Italy of “post yachts”, officila dealer for Cantieri di Sarnico – Tornado-Wellcraft - Colombo  
Headquarters 
City: Naples 
Address: via F. Caracciolo 17 
Tel. : +39 081 19569559    Fax: +39 081 2482152 
E-mail address:  info@myboat.it 
Web site:  www.info@myboat.it 
Date of foundation:2002 
Consortium Partnership: A.N.R.C. - U.C.I.N.A. 
 
 
 
 
 
Trade Name: NAUTICA SALPA S.r.l. 
Main activities 
Build and design express cruisers and hardtop cruisers from 20 to 60 ft. 
Headquarters 
City: Vitulazio  (CE) 
Address: Località Bovenzi 
Tel.: +39 081 7332386    Fax: +39 081 7333065 
E-mail address: info@salpa.com 
Web site:  www.salpa.com 
Date of foundation:1984 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
 
Trade Name: NICK PETTER SHIPYARD  
Main activities 
Construction boats and articles in fiberglass. 
Headquarters 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



14 

City: Salerno 
Address: via Alvarez, 12 
Tel.: +39 089 220260    Fax: +39 089 2576432 
E-mail address: nickpetter@libero.it  
Web site: www.petteruti.it 
Date of foundation:1990 
Consortium Partnership: Consortium Costa Sud 
 
 
 
Trade Name: NRG SIGN 
Main activities 
We realize stickers and labels in crystal drop to improve boats, cars, motobikes, etc. 
Headquarters 
City:Naples 
Address: via G. Porzio centro Direzionale  isola E3 
Tel.: +39 081 5627312- 3928394518  Fax: +39 081 6028903 
E-mail address: f.cinque@email.it 
Web site:  www.nrgsign.it – www.nrgsign.com 
Date of foundation:2005 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
 
Trade Name:PAFIN LEASEBROKER S.r.l. 
Main activities 
Leasing and brokerage 
Headquarters 
City: Naples 
Address: via Santa Brigida n. 39 
Tel.: +39 081 4930930    Fax: +39 081 4930999 
E-mail address: info@pafinleasign.it 
Web site:  
Date of foundation:1991 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
Trade Name:POWERBOAT ITALIA S.r.l. 
Main activities 
Working boathouse, moorning assistance and selling boats 
Headquarters 
City: Naples 
Address: via Eldorato s.n. 
Tel.: +39 081 7646323    Fax: +39 081 7645262 
E-mail address: lucianotroise@pbinet.it 
Web site:  
Date of foundation:1980 
Consortium Partnership: Nautica Partenopea s.c.p.a.a (Porto Partenope) 
 
 
 
 
Trade Name:SAIL ITALIA S.r.l. 
Main activities 
Charters on sailing boats 
Headquarters 
City: Procida (NA) 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



15 

Address: via Roma n. 10 - 800079 
Tel.: +39 081 8969962    Fax: +39 081 8969264 
E-mail address: info@sailitalia.it 
Web site: www.sailitalia.it 
Date of foundation:1987 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
Trade Name:SARNICO II  S.r.l. 
Main activities 
Design, production,revision,strorage,guardianship and sale of boats of every kind and nautical accessories also in 
areas with government benefits/assistance law 488/1992. 
Headquarters 
City: Buccino (SA) 
Address: zona industriale 
Tel.: +39 081 7646323    Fax: +39 081 7645262 
E-mail address:  
Web site:  
Date of foundation:2006 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
Trade Name: SCHENKER ITALIA S.r.l. 
Main activities 
Manufacturing and distributing of marine watermakers.  
Headquarters 
City: Naples 
Address: Via Delle Repubbliche Marinare, 124/128  
Tel.: +39 081 5593505    Fax: +39 081 5597372 
E-mail address: info@schenker.it 
Web site: www.schenker.it  
Date of foundation:1998 
Consortium Partnership:None 
 
 
 
Trade Name: SEDILMARE S.r.l. 
Main activities 
Production and distribution of nautical accessories, marine equipment, marine engine spare parts. 
Headquarters 
City: Pozzuoli (NA) 
Address: via  Fascione, 5 
Tel.: +39 081 8041780    Fax: +39 081 8665954 
E-mail address: info@sedilmare.it  
Web site: www.sedilmare.it  
Date of foundation:1985 
Consortium Partnership: None 
 
 
 
 
Trade Name: SLAICORD S.r.l. 
Main activities 
Production of synthetic ropes, polypropylene, polyethylene and polyester natural colour and dyed. 
Headquarters 
City: Carilla di Altavillaa Silentina (SA) 
Address: via Cavour, 53 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



16 

Tel. +39 0828 987141   Fax: +39 0828 987142 
E-mail address: slaicord@slaicord.com  
Web site; www.slaicord.com  
Date of foundation: 
Consortium Partnership: Consorzio Energy  
 

 

 
 
Trade Name: SUDCANTIERI S.p.A. 
Main activities 
Sudcantieri is shipyard with a private harbour, located in the Pozzuoli harbour. The docking place can host 150 berths 
up to 60 mt. With global experience of Superyachts, the shipyard offers expertise for any kind of work: mechanical, 
electrical, electronic, carpentry, upholstery,etc. from the smallest job to full refit. There are all modern amenities 
to offer a complete service in the water to yachts up to 60 mt. 
Headquarters 
City: Pozzuoli 
Address: via Fasano 23/31 
Tel.: +39 081 5261140    Fax:+39 081 5261140 
E-mail address: sudcantieri@tin.it 
Web site: www.sudcantieri.it  
Date of foundation:1970 
Consortium Partnership: None 
 
 
Trade Name: TEKNOSUD GROUP S.c.a.r.l.. 
Main activities 
Teknosud Group is a consortium composed of four companies: Teknosud, TS Engineering, TS Tecnologie and Teknosud 
Compositi, that currently employs 120 individuals. Its main activities are development through partnerships and 
subcontracting agreements with major companies who operate in the aerospace, aviation,automotive, rail and 
marine sectors. Through these activities, the group has acquired a broad range of experience in design and structural 
analysis (i.e. static, dynamic,crash and fluid dynamics) of mechanical parts. In recent years, particular attention has 
been given to the design and analysis of composite materials. Within TS Group, there are engineers who have 
extensive experience (more than 30 years) in airframe structures (technical field and management) as well as 
widespread experience in the design and fabrication of primary structures in carbon epoxy. 
Headquarters 
City: Marigliano (NA) 
Address: via Aniello Alise n. 86 - 80034 
Tel.: +39 081 5192285    Fax:+39 081 0080746 
E-mail address: info@teknosud.net 
Web site:  iwww.teknosud.net 
Date of foundation:2003 
Consortium Partnership: CHAIN 
 
 
Trade Name: TERMINAL BOAT 
Main activities  
Boat builder, installation marine electronic devices, sales and istallation outboard and inboard engines, sales 
inflatable boat.  
Headquarters 
City: Torre del Greco (NA) 
Address: via Nazionale, 263 
Tel.: +39 081 8473294   Fax: +39 081 8478541 
E-mail address: info@terminalboat.it 
Web site: www.terminalboat.it  
Date of foundation:1998 
Consortium Partnership: Consorzio Co.Na. Ves 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



17 

Trade Name: TONY GIUGLIANO S.r.l.. 
Main activities 
Boat builder in fiberglass. 
Headquarters 
City: Salerno 
Address: via Diomede Cioffi n. 12 
Tel.: +39 089 302035   Fax:+39 089 301604 
E-mail address: tonygiugliano@hotmail.com 
Web site: www.tonygiugliano.it 
Date of foundation:2008 
Consortium Partnership: None 
 
 

 
IMPORTANT NOTICE 

 
THE SAME ENTERPRISES PROVIDED OUR OFFICE WITH THE INFORMATION CONTAINED IN THE LIST AND CAN AT ANY 
TIME ASK TO UPDATE, CHANGE OR DELETE THEM.  
 
THE REGIONAL ADMINISTRATION AND OUR AREA, HOWEVER, ASSUME NO RESPONSIBILITY FOR THE ACCURACY, 
COMPLETENESS, TIMELINESS OR RELIABILITY OF THE DATA PROVIDED.  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



 

 

Area Generale di Coordinamento 12 
“Sviluppo  Economico” - Sett. 02 

 Servizio 05 – “ Politiche Integrate per lo Sviluppo 
Territoriale” 

ALLEGATO B  

 

 
1� / 1� 

Inviare via Fax  081 7966718 
 

Ricognizione Aziende Settore Nautico 
(DA COMPILARE IN LINGUA INGLESE) 

 
Trade Name / Ragione Sociale ________________________________________________________________________  

Headquarters/Sede Operativa City/Città ____________________________________________  Prov ___________  

Address/Indirizzo __________________________________________________________________________________  

Tel. ____________________________________________   Fax: __________________________________________  

E-mail address _____________________________________________________________________________________  

Web site: __________________________________________________________________________________________  

Main activities  (brief description) / Descrizione sintetica attività ________________________________________  

__________________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________________  

Date of foundation/ Data inizio attività ________________________________________________________________  

Have you ever been part of a consortium? If you have, which one? 
Fa parte/ha fatto parte di consorzi di aziende? Se sì, di quale? 
 
__________________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________________  

  
Place and date/Luogo e data Stamp and signature / Timbro e firma 
 
 
_______________ _______________________________ 
 
Informativa ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali 
 
Informativa ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali 
Ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 196/2003, si informa che i dati forniti formeranno oggetto di trattamento per finalità informative, di 
studio, di diffusione e promozione da parte della Regione Campania, Assessorato all'Agricoltura ed Attività Produttive ), nell’ambito delle 
proprie  attività di istituzionali di supporto allo sviluppo  del tessuto imprenditoriale campano.  
Il titolare del trattamento dei dati personali è: l’AGC 012 “Sviluppo Economico”. Il trattamento di detti dati sarà improntato ai principi di 
correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto delle norme di sicurezza.  
La veridicità dei dati inseriti e l’eventuale aggiornamento di tali dati (da effettuare tramite apposita comunicazione al titolare del 
trattamento) è responsabilità del soggetto compilante.  
Il conferimento dei dati personali è facoltativo; l’eventuale rifiuto a trasmetterli comporterà l’esclusione dell’azienda dall’attività 
promozionale dei soggetti succitati. 
Ai sensi dell’art. 7 del D. lgs. 196/03, si potrà ottenere la conferma dell’esistenza dei dati trasmessi, di conoscerne il contenuto e l’origine, 
verificarne l’esattezza o chiederne l’integrazione o l’aggiornamento o la rettificazione; di chiedere la cancellazione, la trasformazione in 
forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché di opporsi, in ogni caso, per motivi legittimi, al loro trattamento. 

______________________ 
 
Io, in qualità di legale rappresentante dell’Azienda, autorizzo espressamente la Regione Campania e l’Assessorato all'Agricoltura ed Attività 
Produttive  al trattamento dei suddetti dati ed alla loro diffusione ad altri soggetti, nazionali o internazionali, per scopi divulgativi e/o 
promozionali. 

 
 
Luogo e data ___________________ Firma _____________________________ 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



1 

Allegato C 
 

 
 
 
 
 

Logo di Campanianautica 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



             ALL. D 

 

 

LOGO “CAMPANIANAUTICA” IN BIANCO E NERO SENZA SFONDO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

LOGO “CAMPANIANAUTICA” IN BLU SENZA SFONDO 

 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009


